GOVII'tHO 00 liS:TAOO

RIO DE -JANEIRO

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

Proc.: E-1 2/004.499/2017

Data: 12/12/2017 FI.~
Rubrica: ~ 10. 50234811

Secretaria de Estado de Desenvolvi mento Econômico, Energia e Relações Internacionais
Agência Reguladora dos Serviços Públicos de Transportes Aquaviários,
Ferroviários e Metroviários e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro

Art. 3° - Fixar o entendimento de que o prazo de 48 (quarenta e oito) horas, de
que trata a Resolução 21, de 26 de maio de 2014, que modificou os §§ 1°, 3° e 4°
do Art. 1 o da Resolução Agetransp n° 09, quando o evento ocorrer em dia não útil,
iniciar-se-á o seu cômputo a partir das 09h00min do dia útil subsequente, que é o
horário de abertura do Protocolo da AGETRANSP, momento em que se inicia a
possibilidade da Concessionária em cumprir com a obrigação exigida;

Art. 4° - Fixar o entendimento de que quando a finalização da contagem do prazo
de 48 (quarenta e oito) horas, ocorrer em dia não útil ou em horário fora do
expediente desta Agência Reguladora, que será prorrogado até às 09h00min do
dia útil subsequente, que é o horário da abertura do Protocolo da Agetransp,
momento em que se inicia a possibilidade do regulado de cumprir com a
obrigação comunicável;

Art. 5° - Determinar à SECEX para que expeça oficio à SUPERVIA para que
informe a respeito das tratativas de ressarcimento junto à MRS Logística dos
danos narrados;

Art. 6° - Determinar à SECEX que dê cwncia às demais Concessionárias
reguladas por esta Agência Reguladora acerca do entendimento de que tratam os
artigos 3° e 4° desta Deliberação.

Art. 7° - Determinar à CA TRA para que exclua do cálculo de Indicadores de
Desempenho os atrasos e as supressões resultantes do incidente operacional ora
em análise, eis que não se vislumbra qualquer ação ou omissão da Concessionária
no que se refere ao evento relatado.

Art. 8° - Determinar à Câmara de Transportes e Rodovias - CA TRA - que, após o
trânsito em julgado, seja lavrado o competente auto de infração e proceda às
anotações de praxe.

2/3

O ·O V ~ It NO 0 0 II$T A 00

RIO DE JANEIRO

SERVIÇO PÚBLICO ESTA DUAL

Proc.: E-12/004.499/2017

Data: 12/12/2017 FI. f 3 ~
Rubrica: 6--- ID. 50234811

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais
Agência Reguladora dos Serviços Públ icos de Transportes Aquaviários,
Ferroviários c Metroviários e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro

Art. 9° - Determinar que a SECEX, após o cumprimento dos Artigos 1°, 2°, 5°, 6°,
7° e 8°, arquive os autos.

Art. 10° - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de fevereiro de 2020.

Alinse.~~
Conselheira

__lc{
Vicente de Paul

3/3